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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В условиях нынешнего экономического положения

суверенного Таджикистана, когда политика государства направлена на

формирование развитой социально-ориентированной рыночной экономики, как

неотъемлемой части мировой экономики, привлечение местных сырьевых

ресурсов для нужд и перспективного развития различных отраслей народного

хозяйства является актуальной задачей. Такая необходимость вызвана

политическими и экономическими проблемами, связанными с новыми

взаимоотношениями Таджикистана со странами ближнего и дальнего зарубежья,

а также некоторыми трудностями, имеющимися в промышленности по

обеспечению производства сырьевыми материалами. Этот процесс требует

расширения фундаментальных исследований, имеющих технологическую

направленность и обеспечивающих создание новых технологий и видов техники.

Добыча и переработка урановых руд является первым этапом,

обеспечивающим устойчивое функционирование ядерной энергетики. Свыше

16% мировой электроэнергии производится более чем 440 ядерными реакторами,

более 30 реакторов находятся в процессе строительства. Но урана сегодня

добывается почти в два раза меньше, чем нужно для полного обеспечения всех

действующих реакторов. Это связано с тем, что в производственный процесс

последние двадцать лет вовлекали складские запасы и «военный уран»,

предназначенный для ядерного оружия. Но эти запасы подходят к концу, и в

ближайшие годы аналитики прогнозируют как рост производства природного

урана, так и цен на него. Полная стоимость выработки одного киловатт-часа

электроэнергии (включая капитальные затраты) на атомных электростанциях

мира колеблется от 3 до 5 центов. Стоимость электроэнергии, получаемой на

электростанциях других типов, находится примерно в тех же пределах.

Преимущество атомной энергетики состоит в том, что в ней мала доля затрат на

горючее – от 5 до 9% от общих затрат. А на электростанции, работающие на угле,

нефти и газе, приходится не менее 50%. Килограмм природного урана
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эквивалентен по получаемой энергии 10 тоннам нефти или 15 тоннам угля,

килограмм обогащенного урана – количествам, примерно в 8 раз большим. Кроме

того, атомные электростанции не загрязняют окружающую среду, и от них нет

«парникового эффекта».

Разведанные запасы урана в мире достаточно велики – примерно 2000-2500

тысяч тонн. Но многие месторождения не разрабатываются из-за слишком

высоких затрат на добычу. В связи с этим, особенно актуальными становятся

вопросы по выбору технологии переработки руд в технико-экономическом

отношении.

Урановые месторождения Таджикистана сыграли необычайно важную роль в

практическом решении возникшей в послевоенные годы в СССР проблемы

радиоактивного сырья. Пионером этой отрасли стал комбинат №6 (в настоящее

время ГУП «Таджикредмет»). Из руды, добытой на месторождениях республики,

был получен первый советский урановый концентрат. В Советском Союзе

гидрометаллургический завод (ГМЗ) в составе комбината ГУП «Таджикредмет»

занимал ведущее место и выдавал 20% от общего объема получаемого

концентрата урана в СССР.

В течение 50 лет (1945-1995 гг.) со всех концов бывшего Советского Союза в

Таджикистан завозилось урансодержащее сырье и добывалась окись-закись урана

(U3O8), которая затем отправлялась в Россию для дальнейшего получения

обогащѐнного урана. Общий объѐм выпущенного уранового концентрата на

заводах Таджикистана составлял около 100 тыс. тонн. В Согдийской области за

этот период накопилось более 55 млн. тонн урановых отходов. Суммарная

активность отходов по разным оценкам составляет примерно 240-285 ТBq. Общее

количество отходов в отвалах и хвостохранилищах, которые расположены в

окрестностях гидрометаллургических заводов и мест кучного выщелачивания,

оценивается более 270 млн. тонн.

На сегодняшний день радиоактивные и другие отходы горнодобывающих

предприятий не нашли своего применения, но их можно вторично перерабатывать

с целью добычи урана, редкоземельных и полиметалличеких элементов без каких-
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либо затрат на геологическую разведку, строительство шахт, разработку

рудников, дробление и измельчение руд. Кроме того, прибыль, полученная от

вторичной переработки отходов, позволяет рекультивировать эти загрязненные и

произвольно образованные хвостохранилища этих производств с дальнейшей

передачей рекультивированных земельных участков местным властям.

В связи с истощением урановых месторождений, отходы уранового

производства в северном Таджикистане становятся привлекательными для

различных инвесторов и коммерческих компаний с точки зрения возможной

вторичной переработки горных отвалов и хвостохранилищ.

В связи с этим, ширится фронт исследовательских работ по разработке

методов извлечения урана из них. Изучение возможности и экономической

целесообразности переработки отвалов прошлых лет требуют всесторонней

проработки, что связано не только с извлечением урана, но и безопасной добычей

отвалов из хвостохранилищ.

Представляет интерес выделение урана из шахтных и дренажных вод

месторождения Киик-Тала (г.Худжанд) и г.Истиклола (ранее г.Табошар)

Республики Таджикистан. Шахтные воды Киик-Тала содержат 20-25 мг/л урана и

безвозвратно дренируются в землю, загрязняя почву. При эффективной

технологии сорбции урана из этих вод можно получить 1-2 тонн/год закиси-окиси

урана [1, 2].

Дренажные воды г.Истиклола содержат от 10 до 70 мг/л урана, которые

близки к промышленной добыче урана. Это обстоятельство актуализирует

проблему гармонизации программы мониторинга окружающей среды, а также

необходимость разработки эффективной технологии переработки отходов и

технических вод, содержащих уран.

В целом, в г.Истиклоле накоплено уникальное урановое наследие Советского

Союза, которое дает возможность постановки ряда научно-исследовательских

работ. Разнообразие уранового наследия г.Истиклола: хвостохранилищ,

забалансовых руд, отвалов, отходов после кучного выщелачивания («Фабрика
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бедных руд» - ФБР), шахтных и дренажных вод вынуждает принять экстренные

меры по решению экологических проблем города.

Один из разделов данной работы представляет сравнительную оценку

энергетических и термодинамических параметров некоторых лантаноидов и

актиноидов (4f- и 5f-элементов). Рассмотрение термодинамических характеристик

даѐт возможность оценки вероятности протекания реакции в технологических

процессах. Кроме того, в урансодержащих рудах имеются определенные

количества лантаноидов – 4f-элементов, и сделана попытка выделения этих

элементов.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель и задачи работы. Изучение физико-химических и технологических

основ извлечения урана из местных сырьевых ресурсов Таджикистана.

В связи с поставленной целью, основными задачами исследования являются:

 изучение технологических особенностей извлечения урана из руд и природных

урансодержащих вод сложного солевого состава месторождений Таджикистана;

 изучение физико-химического процесса сорбции урана на различных сорбентах;

 установление технологических особенностей очистки урансодержащих шахтных

и дренажных вод с применением активированных бентонитовых глин;

 исследование возможности вторичной переработки по добыче урана из отвалов

и хвостов;

 определение оптимальных параметров технологии извлечения урана из руд и

хвостов;

 сравнительная оценка энергетических и термодинамических характеристик

лантаноидов и актиноидов (4f- и 5f-элементов).

Научная новизна. Изучена возможность извлечения урана из шахтных и

дренажных вод отходов урановой промышленности методом сорбции с

применением промышленных ионитов (анионита АМ(п), катионита СГ) и

природного бифункционального сорбента из растительного сырья (скорлупы

урюка, грецкого ореха, шишек сосны и арчи). Установлен механизм и определены

оптимальные условия выделения урана из урановых руд местными сорбентами.
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Изучены методы выделения лантаноидов из урансодержащих руд и разработаны

технологические схемы выделения урановых концентратов.

Установлена температурная и временная зависимость степени извлечения

урана. Определен размер частиц сорбента, который имеет максимальную емкость

при хороших кинетических показателях сорбции и регенерации урана. Дана

сравнительная оценка энергетических и термодинамических характеристик

лантаноидов и актиноидов.

Практическая значимость работы заключается в том, что на основе

проведенных исследований разработаны принципиальные технологические схемы

переработки урановых руд и урансодержащих шахтных и дренажных вод. При

этом насыщенный ураном природный сорбент из растительного сырья (скорлупы

урюка, грецкого ореха, шишек сосны и арчи) можно перерабатывать с

получением желтого кека. Предлагается для экономии аммиачной воды и

удаления примесей в процессе подготовки десорбата перед осаждением

аммиачной водой до жѐлтого кека, использовать пушонку или известняк.

Рекомендуется также вторичное использование отработанного бентонита в

качестве защитного слоя хвостохранилищ, что является эффективным с точки

зрения экономии и экологии. Проведены опытно-промышленные испытания

очистки шахтных и дренажных вод.

Основные положения, выносимые на защиту:


[…]


избыточной кислоты. Применение такой технологической схемы переработки

урановых руд позволяет сэкономить дорогостоящую аммиачную воду в несколько

раз. Извлечение урана на стадии осаждения составляет 99%.

243

Разработанная схема извлечения урана из рапы озера Сасык-Куль состоит из

следующих основных стадий: выпаривание, выщелачивание, удаление хлор-иона,

сорбция, десорция, осаждение, сушка и прокалка.

Изучением процесса термического разложения нитратов тория (IV) и

уранила, также сульфата уранила в равновесных условиях методом тензиметрии

установлены характер, схема и температурный интервал всех стадий процесса.

Процесс термического разложения нитрата тория и сульфата уранила протекает в

одну стадию, нитрата уранила – в две ступени. Вторая ступень разложения

исходного нитрата уранила состоит из двух параллельно протекающих процессов

разложения 3UO и 2NO .

На основании кривых зависимости давления парообразных продуктов

разложения составлены уравнения отдельных ступеней процесса. По ним

рассчитаны термодинамические характеристики процесса индивидуальных

нитратов тория (IV), уранила и сульфата уранила.

Полуэмпирическим методом и методом разностей определены и уточнены

величины энтальпии образования оксидов лантаноидов (II) и (III) и актиноидов

(II), (III) и (IV). Установлены закономерности в изменениях энтальпии

образования оксидов от природы металлов с проявлением тетрад-эффекта.

Установлено, что среди оксидов состава MO (где М – Ln, An) оксиды

лантаноидов цериевой подгруппы (до f
7
электронов) имеют большие величины

энтальпии образования, чем соответствующие оксиды лантаноидов. У оксидов

MO со значением больше f
7
электронов величины 0Hf имеют почти близкие

значения для лантаноидных и актиноидных соединений. Для оксидов состава

32OM оксиды 32OLn имеют большие величины 0Hf , чем 32OAn на всѐм

протяжении гомологического ряда соединений. На основании литературных и

расчѐтных значений 0Hf можно утверждать, что оксиды состава 32OAn более

термодинамически устойчивы, чем оксиды 2AnO .

Таким образом, в работе изложены технологические основы переработки

отходов урановой промышленности Таджикистана. Приведены сведения о
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хвостохранилищах бывших урановых производств на севере Таджикистана.

Рассмотрены вопросы безопасного управления отходами добычи и переработки

урановых руд. Описаны формы нахождения урана в отходах и дренажных водах.
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ВЫВОДЫ

1. Показана возможность вторичной переработки отходов урановой

промышленности на примере хвостохранилища «Карта 1-9». Установлен

оптимальный расход серной кислоты для выщелачивания хвостов, который

составляет 180 кг на тонну руды. Определены кинетические и энергетические

параметры выщелачивания хвостов техногенного месторождения «Карта 1-

9». Расчетное значение кажущейся энергии активации составляет 6,0

кДж/моль.

2. Изучены кинетические кривые получения урановых концентратов из руд

Таджикистана при различных температурах (293, 313, 333 К) и

продолжительностях процесса (1-10 часов). Определены значения кажущейся

энергии активации процесса выщелачивания, которые составляют в

зависимости от расхода кислоты 4,4–6,4 кДж/моль.

3. Разработаны принципиальные технологические схемы переработки

урансодержащих руд месторождения «Северный Таджикистан». Схема

переработки урансодержащих руд месторождения «Северный Таджикистан»

отличается тем, что в процессе перед осаждением диураната аммония из

десорбата известняком нейтрализуется часть избыточной кислоты.

Применение такой технологической схемы переработки урановых руд

позволяет сэкономить дорогостоящую аммиачную воду в несколько раз.

Извлечение урана на стадии осаждения составляет 99%.

4. Разработана принципиальная технологическая схема выделения урана из рапы

озера Сасык-Куль, состоящая из следующих основных стадий: выпаривание,

выщелачивание, улавливание образующихся газов (HCl), сорбция, десорбция,

осаждение, сушка и прокалка. Показана возможность извлечения урана из

рассола, содержащего хлор-ион.

5. Изучена характеристика шахтных и технических вод отходов урановой

промышленности. Установлено, что шахтные воды, выходящие из штольни

месторождения г.Истиклола, содержат уран в количестве 10 мг/л,
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водообильностью 40 м
3
/час, а шахтные воды месторождения Киик-Тала

содержат уран в количестве 20-25 мг/л, рН=7,0-7,5 и водообильностью 5-6

м
3
/час. Характеристики шахтных и технических вод г.Истиклола и Киик-Тала

показали целесообразность выделения из них уранового концентрата.

6. Исследована кинетика сорбционного процесса извлечения урана из шахтных и

технических вод отходов урановой промышленности. Выявлены высокие

сорбционные свойства скорлупы урюка по сравнению с другими сорбентами.

Установлены оптимальные параметры сорбции и разработана принципиальная

технологическая схема извлечения урана из шахтных и технических вод

отходов урановой промышленности, которая состоит из следующих стадий:

подкисления, сорбции, обжига, выщелачивания, осаждения, фильтрации,

сушки.

7. Изучен термический процесс разложения кристаллогидратов нитрата и

сульфата уранила. Установлены интервалы температур процесса дегидратации

уранильных соединений. По результатам тензиметрических опытов

определена химическая схема отдельных стадий процесса и рассчитаны

термодинамические характеристики процесса разложения уранилнитрата и

уранилсульфата. Для сравнительной оценки также изучены

термодинамические характеристики OHNOTh 243 5)(  .

8. Дана сравнительная оценка энергетических и термодинамических

характеристик лантаноидов и актиноидов. Установлены закономерности в

изменениях энтальпии образования оксидов в зависимости от порядкового

номера лантаноидов и актиноидов. Эти закономерности имеют идентичный

характер с проявлением известного тетрад-эффекта в пределах естественного

ряда сходных оксидов лантаноидов и актиноидов.
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