ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Мирсаидова Илхома
Ульмасовича на тему: «Физико-химические и технологические основы
получения урановых концентратов из местных сырьевых ресурсов
Таджикистана», представленной на соискание ученой степени доктора
технических наук по специальности 02.00.04- Физическая химия**

Изучение физико-химических и технологических основ переработки урановых руд и отходов урановой промышленности с использованием местных сырьевых материалов (скорлупы урюка, грецкого ореха, шишек сосны и арчи) как сорбентов с последующим выделением из них урана является актуальной задачей.

В работе Мирсаидова И.У. проведено изучение технологических особенностей извлечения уранового концентрата из руд и природных урансодержащих вод сложного солевого состава Таджикистана; исследован физико-химический процесс сорбции урана на различных природных сорбентах, установлены технологические особенности очистки урансодержащих шахтных и дренажных вод отходов с применением активированной бентонитовой глины, изучена возможность выделения урана из отвалов и хвостов первичной переработки урановой руды, определены оптимальные технологические параметры извлечения урана из руд, отвалов и хвостов и проведена сравнительная оценка энергетических и термодинамических характеристик лантаноидов и актиноидов (4f- и 5f-элементов).

Мирсаидовым И.У. разработаны принципиальные технологические схемы переработки урансодержащих руд месторождения «Северный Таджикистан». В отличие от известных в предложенной им схеме перед осаждением диуранита аммония из десорбата известняком вводится стадия нейтрализации части избыточной кислоты. Это казалось бы небольшое и очевидное усовершенствование переработки позволяет в несколько раз

сэкономить дорогостоящую аммиачную воду при степени извлечения урана около 99%.

Автором изучена кинетика сорбционного извлечения урана из шахтных и дренажных вод с использованием природных сорбентов. Кинетические кривые процесса сорбции урана на скорлупе урюка при повышении температуры от 25 до 50⁰С показывают, что степень осаждения урана увеличивается от 81 до 95%. При этом величина энергии активации процесса сорбции урана составляет 6,16 кДж/моль.

В целом, работа Мирсаидова И.У. выполнена на высоком научном уровне с использованием методов физико-химического анализа. Совокупность этих методов исследования свидетельствует о достоверности полученных результатов.

Выполняя сложную работу, Мирсаидов И.У. показал хорошую квалификацию, умение правильно ставить вопросы и решать поставленные задачи.

Однако работа не лишена некоторых недостатков, например, на стр.28 автореферата сказано: «Проведенные исследования раскрывают механизм протекания процесса сернокислотного разложения хвостов», а в чем он состоит, не сказано.

Это замечание не умаляет значения выполненной работы, а диссертационная работа Мирсаидова И.У. соответствует требованиям ВАК Российской Федерации к докторским диссертациям и соискатель заслуживает присуждения искомой степени доктора технических наук по специальности «Физическая химия».

Доктор химических наук,

Профессор МГУ им. М.В. Ломоносова

лауреат Государственной премии СССР

Москва 119899, Ленинские Горы, МГУ имени М.В. Ломоносова, Химический факультет, тел. (495) 939-1671, факс: (495) 932-8846

Личную подпись
ЗАВЕРЯЮ:
Нач. отдела делопроизводства
химического факультета МГУ

Ломоносова Н.С.